《PLC&FA》54
PLC  And  Industrial  ComputerPLC& 工业计算机
S7-200 SMART 在啤酒灌装机上的应用
Application of S7-200 SMART in Beer Filling Machine
 青岛环海时代科技有限公司   薛凤利
Xue Fengli
摘  要：本文介绍了西门子 S7-200 SMART PLC、SMART LINE 触摸屏在啤酒自动计量灌装机上
的应用，阐述了设备工艺流程、控制系统的配置选型、软件设计和实现的功能。经测试，该

表 1 灌装机主要规格
图 1 工艺流程图
序号 型号 描述 订货号 数量
1 CPU SR20 继电器输出，220V供电，
12 输入 /8 输出，4 路单
向 60kHz 高速计数
6ES7 288-1SR20-
0AA0
1
2 Smart
700IE
SMART LINE 触摸屏，
7寸。64K色真彩显示，
集成以太网接口
6AV6 648-0BC11-
3AX0
1
表 2 配件配置参数表
式下，点启动按钮后系统经过定位、备压然后注酒，只是
此时系统不会测量灌装的酒量，直到人为点击停止按钮。
灌装模式下有两种模式可选：定容模式和计量模式。前者
根据啤酒桶的容积进行灌装，当满桶时通过导流阀将浮球
顶起灌装结束；后者通过流量计给定的脉冲进行计量计算，
当数值达到设定容积以后灌装结束。实现方式如下：
(1) 流量计。本系统是双桶灌装系统，采用了两个流量
计，流量计给 PLC 的是单相脉冲信号，106 个脉冲为 1L，
据此将系统中设定的灌装容量转换成容量脉冲数 ( 容量脉
冲数 =106× 灌装容量 )，然后将实际的灌装量与设定的灌
装容量进行比较控制注酒阀的开闭；
(2) 高速计数器。S7-200 SMART 集成了 4 路高速计数
器，在本系统中只使用了HSC0与HSC1两个高速计数器，
占用 I0.0 和 I0.1 两个输入点。由于是单相计数，选择工作
模式 0 即可。Micro/WIN SMART 集成了 HSC 向导，在向
导中直接选择 HSC0、HSC1。由于系统默认模式 0，直接
点击生成按钮，便生成两个高速计数程序 (HSC0_INT 与
HSC1_INT)；
(3) 高速计数编程。主程序中仅需用 SM0.1 或沿触发
调用生成的子程序一次即可，然后可以在 HC0 和 HC1 读
出当前的脉冲数，然后在程序中比较计算。至于内部复位
高速计数器，只需用沿触发调用生成的子程序一次，程序
图如图 2 所示：
5.2 HMI 画面设计
(1)参数画面如图 3所示：可设定定位时间、备压时间、
灌装容量、灌装系数及选择清洗及灌装模式，可实现灌装
的数量及灌装的总容积，并且用户可在非工作状态及开锁
的情况下清除；
图 2 编程设计图
图 3 参数画面图
《PLC&FA》56
PLC  And  Industrial  ComputerPLC& 工业计算机
(2)灌装画面如图 4所示：可显示当前灌装的工作模式、
设备的工作状态及灌装量，能够动态显示定位及当前的灌
装量。
6  结束语
 S7-200 SMART 基本指令执行时间达 0.15μs，CPU
本体集成了以太网口，只需普通的网即可下载和调试程
序，最大限度的降低编程电缆的成本，也非常容易获取。
SMART LINE 触摸屏相比第一代有很大的提高，颜色更加
丰富，增加了以太网接口，无论是下载程序还是与 PLC 通
讯都比较方便。
 STEP 7-Micro/WIN SMART 软件相比其它软件非常的
图 4 灌装画面图
小巧，兼容性非常好，可以打开 S7-200 的程序。向导功能